

در سال ۸۸ ما تجربه بسیار مهمی را پشت سر گذاشتیم. نظام جمهوری اسلامی در مقطع انتخابات با یک اتفاق جدید در عرصه مردم‌سالاری روبه‌رو شد. تحلیل شما از آغاز فتنه ۸۸ و ریشه آن چیست؟

اتفاقاتی که سال ۸۸ افتاد، آزمون بزرگی برای ملت ما بود که الحمدلله ملت از آن سربلند بیرون آمد. این واقعه دارای دو بعد است؛ یک بعد خارجی که اصل برنامه‌ریزی فتنه و شرایط رخداد‌های بعد از آن است. یک بخش هم داخلی است که زمینه‌ساز پیاده‌سازی نقشه دشمن قرار گرفته است، لذا فتنه یک دسیسه تقابلی نظام سلطه با انقلاب اسلامی است. اصلا امری داخلی نیست که محدود به داخل باشد. هم از بعد فکری و طراحی عملیات و هم از بعد حمایت‌های سیاسی سران نظام سلطه و اسرائیل هم از بعد تبلیغاتی و حمایت‌های ریسانه‌ای آنها و هم از بعد کمک‌های مالی و شرایط مختلفی که اعمال شد، کاملاً مشخص است انقلاب اسلامی با ابعاد جدید یک دسیسه بزرگ مواجه شده است.

لذا باید این را یک هموردی برای انقلاب اسلامی با نظام سلطه و نمادهای آنها یعنی ایران با آمریکا دید و این همان دقت در بعد خارجی است. بعد داخلی آن که عده‌ای به‌خاطر قدرت‌طلبی با بی صداقتی با مردم برخورد کردند و

سبب‌شدند حاصل این فعالیت‌های غیرقانونی و گفتار نادرست جامعه را ملتهب کنند.

ریشه بعد خارجی این است که نظام سلطه در تقابل با جمهوری اسلامی چهار چالش بوده و ده‌ها سال است که تلاش می‌کند با انقلاب اسلامی برخورد کند و انتقام سیلی و ضربه‌ای را که مردم ایران به او زدند، بگیرد. لذا پس از پیروزی انقلاب ۱۰ سال جنگ و تجاوز و شورش را در قالب مواجهه سخت به ما تحمیل کرد، اما موفق نشد.

نظام سلطه تلاش کرد جنگ قدرتی را بین مسئولان در نیمه دوم دهه ۷۰ تشدید کند

در گام دوم آمریکا و همراهانش تلاش کردند از طریق تهاجم نرم پایه‌های اعتقادی مردم را سست کنند، که آن طور که می‌خواستند موفق نشدند. در گام سوم آنها تلاش کردند با شیوه ارائه‌شده از سوی هائنتینگتون، جنگ قدرتی را بین مسئولان کشور در نیمه دوم دهه ۷۰ به بعد تشدید کنند، که باز به خواسته‌شان نرسیدند. در گام چهارم با برنامه‌ریزی دقیق فعالیت و تلاش خود را معطوف به این کردند که از طریق شکاف اجتماعی، مردم را در مقابل هم قرار دهند. در همین زمینه طراحی شد تا به‌وسیله یکی از پایه‌های توفیق انقلاب اسلامی و استمرار آن که مردم هستند، به نظام صدمه بزنند و موفق شدند مدت‌های مدیدی کشور را ملتهب کنند.

این موفقیت نظام سلطه ثمره کار یک عده قدرت‌طلب و بی صداقت داخل کشور بود که هم قدرت‌طلبی داشتند و هم صداقت نداشتند. از ۹ ماه قبل از انتخابات کمیته‌ای تحت عنوان کمیته صیانت از آرا را تشکیل دادند و به القای تقلب پیش از انتخابات دامن زدند و بعد از انتخابات هم خود را قطعاً پیروز انتخابات به مردم معرفی کردند. در روز انتخابات رئیس کمیته صیانت از آرای اصلاح‌طلبان گفت که فرائض نشان از پیروزی ما دارد و شب انتخابات نیز خود آقای موسوی بیان کرد که من پیروز قطعی انتخابات هستم، اما از روز بعد دنبال این افتادند که تقلب شده‌است. به گفته آقای هاشمی‌رفسنجانی، روز بعد از انتخابات آقایان موسوی و خاتمی و سید حسن خمینی دفتر ایشان رفتند و صحبتی که برای آقای هاشمی کردند، این بود که اینها قائل به تقلب و خواستار ابطال انتخابات هستند؛ یعنی هنوز نتیجه معلوم نشده اینها دنبال ابطال انتخابات هستند. البته آقای هاشمی گفتند که کف خواسته آقای موسوی ابطال انتخابات است و خواسته‌های دیگری هم دارد و راه‌های قانونی را هم قبول ندارد.

قدرت‌طلبی و قانون‌شکنی عده‌ای زمینه‌ساز فتنه شد

این باعث شد عملا قدرت‌طلبی و قانون‌شکنی عده‌ای در داخل، زمینه برای عملی کردن آن طرح بزرگی که سال‌ها توسط بیگانگان به‌ویژه آمریکایی‌ها آماده شده بود کلید ب‌خورده و ما آسیب‌های جدی و فزوانی را داخل کشور از فتنه بخوریم.

به بحث آقای میرحسین اشاره داشتید که آقای هاشمی اذعان داشت کف خواسته آقای میرحسین ابطال انتخابات است. در دیدار خود با آقای میرحسین و آقای کروبی ایشان گفتند می‌ترسم اگر اعتراض نکنم ۱۳ میلیون از من عبور کنند. در این خصوص توضیح بفرمایید.

بله، به آقای میرحسین موسوی گفتیم استدلال شما برای اینکه می‌گویید تقلب و تخلف شده است، چیست و ایشان هیچ دلیل و حرفی برای این امر نداشت. گفتیم اگر دلیلی ندارید، چرا کوتاه نمی‌آیید؟ گفت اگر کوتاه باشیم، ۱۳ میلیون نفر از من عبور می‌کنند.

به ایشان می‌گفتیم چرا حق را نمی‌بینید. شما به جای دقت در موضوع و راستگویی و صداقت با مردم، چرا حرف‌های نادرست را مطرح می‌کنید؟

رفتار فتنه گران واقعا نانجیبانه بود، چون انقلاب را تا لبه پرتگاه بردند

رهبر انقلاب برای فتنه گران از واژه رفتار «نانجیبانه» استفاده کردند. این واژه ناظر به کدام عملکرد سران فتنه به کار برده شد؟ و تهوری فتنه ۸۸ را به عنوان «میکروب‌سیاسی» توصیف کردند. تحلیل شما از فرهنگ سیاسی نخبگان عرصه سیاست در سال ۸۸ چیست؟

متأسفانه اکثر ادب‌طلبی است. حدیثی نورانی بیان می‌دارد که آن کس که به مقام صدق می‌رسد، آخرین چیزی که از قلب او خارج می‌شود، مقام پرستی است. متأسفانه سران داخلی فتنه ابتدای راه هم نیستند که تازه بخواهند مشکل حب جاه را در وجود خود حل کنند. رفتار

آنها نانجیبانه بود، چون واقعا صداقت نداشتند و به مردم راست نگفتند و انقلاب را تا لبه پرتگاه بردند.

ملت را تا سقوط جلو بردند. این میکروب سیاسی همین ادب‌طلبی است. ادب‌طلبی یعنی من رئیس باشم به هر قیمتی که باشد؛ حتی عبور از مردم باشد. این اتفاق باید رخ دهد. دیدگران را پل پیروزی خود می‌کنم.

این همان سیاستی است که هدف وسیله را توجیه می‌کند. بنا است من در انتخابات رئیس شوم، لذا هر اتفاقی رخ می‌دهد، فرعی است. حاضر می‌شوم به دروغ با مردم صحبت کنم و هر جنایتی را انجام دهم، اما حاصل آن تنها تضمین ریاست من باشد. این همان سیاست غربی و ماکیاولیستی است که به همه چیز نگاه ابزاری دارد تا به هدف مورد نظر خود دست یابد.

موسوی و کروبی هیچ دلیلی برای گفتن نداشتند
نزدیک به ۶ سال از فتنه ۸۸ می‌گذرد. به‌عنوان عضو کمیته ویژه با سران فتنه، آقای کروبی و آقای میرحسین، دیدار داشتید. جزئیات دیدار تان را بیان کنید.

آنکه برای ما جای تائر و تعجب داشت، این بود که این افراد بی دلیل ادعای تقلب داشتند و حاضر نبودند دلایل ادعای خود را بیان کنند. امر تقلب را بدون دلیل قطعی فرض می‌کردند. آقای کروبی بیان می‌کرد که قطعاً تقلب شده. وقتی علت را می‌پرسیدیم می‌گفت چون من بیش از چهار میلیون رای در سال ۸۴ داشتم، ولی الان در سال ۸۸ رای من را ۳۵۰ هزار رای اعلام کردند، پس تقلب شده است. می‌گفتیم مردم به شما رای ندادند. این دلیلی را که می‌فرمایید درست نیست. اگر می‌خواهید هر جا و هر تعداد صدوقی را که صلاح می‌دانید بازشماری کنید، قبول نکردند.

آقای موسوی هم دلیلی نداشت و اینها بر ادعای نادرست خود تاکید می‌ورزیدند و ممکن بود توسط

اطرافیان این باورسازی و تصور غلط رقم خورده باشد. آنچه مسلم است اینکه حرکت خزنده‌ای بیش از ۱۰ سال در کشور برای چنین کاری سرمایه‌گذاری کرده بود. آقای کیان تاج‌بخش به صراحت می‌گوید: «سال ۷۹ از بنیاد سئروس مأموریت گرفتم که ایران بیامد و وقتی آمد، سه کار را باید انجام می‌دادم. کار اول این بود که شیب اعتقاد‌زدایی را در جامعه تشدید کنم که منجر به سست شدن باورهای مردم شود. وظیفه دوم این بود که آموزش‌های ویژه‌ای را برای تشکیل سازماندهی اجتماعی در دستور کار داشته باشم که بتوانیم دست توانمندی را با این موضوع ایجاد کنیم و در بزنگاه درخت توخالی از اعتقاد را با این دست توانمند به زیر بکشیم.»

تاج بخش از آمادگی تاج‌زاده برای سازماندهی جا خورده بود

سریع کار انجام شد و خود آنها باور نمی‌کردند، آقای کیان تاج‌بخش در گفته‌های خود بیان می‌کند وقتی وارد شدم، اولین دیدارم را با آقای تاج‌زاده در وزارت کشور داشتم و بعد گفتم مقصود ما آموزش برای شکل‌گیری سازمان‌دهی جدید است و ایشان می‌گفت برای من غیر قابل باور بود که مسئولان مربوطه را در جلسه بعد آورده بودند که من آموزش دهم؛ یعنی متأسفانه در داخل کشور عده‌ای باز از سر بی صداقتی، زمینه را برای آنها فراهم کردند.

اگر موسوی تن به قانون می‌داد، در سال ۹۲ وضعیت بهتری داشت

برخی در داخل اذعان دارند اگر آن اتفاق رخ نمی‌داد و آقای موسوی آن حرف‌ها را بیان نمی‌کرد، ممکن بود سال ۹۲ رئیس جمهور شود. نظر شما چیست؟

کسی که قرار است رئیس جمهور شود، تقدیر الهی و رای مردم تعیین‌کننده است، ولی واقع امر، همین آقای موسوی تن به قانون می‌داد و راست می‌گفت و صداقت به خرج می‌داد و رای مردم را قبول می‌کرد و مقابل رای مردم نمی‌ایستاد، حتماً موضع مناسبی در سال ۹۲ داشت. لذا از این جهت می‌خواهم بگویم اگر جریان‌های سیاسی کشور با یک معرفت‌دلیلی نسبت به حق انقلاب اسلامی و رهبری مردم و مردم بر آنها، فعالیت‌های خود را سامان دهند و اگر به نقطه‌ای برسند که بخواهند هر بهایی را بپرداخت کنند تا خود رئیس بانشند و

قدرت‌طلبی جلوی چشم آنها را بگیرد، عملاً تبدیل به ابزار دشمن می‌شوند و همان اتفاقی که رخ داد می‌شود.

وقتی کسی «الف» را در حوضه قدرت‌طلبی بیان کند تا «ی» خواهد رفت

آقای موسوی نخست‌وزیر جنگ بود، اما چه می‌شود آقای موسوی سال ۸۸ را با آن بی‌بانه‌های ناراست گویی و بی صداقتی به یک سال پرتلاطم تبدیل می‌کند و ابزار دشمن می‌شود. اگر روز اول از آقای موسوی هم می‌پرسیدید که شما در روز عاشورا قائل

بودید باید پرچم امام حسین(ع) را آتش بزنند، حتماً ایشان اذعان می‌داشت که چنین نیست. اگر می‌گفتید قائل هستید بیابند عکس حضرت امام را روز ۱۶ دی پاره کنند و به آتش بکشند، حتماً می‌گفت خیر! ولیکن وقتی کسی الف را در حوضه قدرت‌طلبی و بی صداقتی بیان کرد و زمینه را فراهم کرد، امور تا «ی» خواهد رفت. نهایت امر ممکن است رضایت نداشت‌ه‌باشد، اما زمینه را برای منافقین و ضدانقلاب فراهم کرده که آنها چنین کنند.

کروبی و میرحسین هیچ وقت از موضع‌شان عدول نکردند و به دنبال امتیاز از نظام و مردم بودند

آیا در دیداری که با آقایان کروبی و میرحسین داشتید، آنها از موضع خود عدول کرده بودند؟

خیر. به هیچ وجه چنین نبود. آنها مسیری را دنبال می‌کردند و می‌خواستند نظام و مردم به آنها امتیازی بدهد



و از حق مردم عبور کند. رهبری محکم ایستادند و بیان داشتند اگر دلیلی دارید بیان کنید و من به‌عنوان رهبری دنبال می‌کنم. اگر اشکال نیست که رای مردم را تکمین کنید، رای مردم حق الناس بوده، حتی و خواهد بود.

ادعای ۱۳ میلیون بدبیهیات اولیه عقلی در تضاد بود
در جلسات اصلاح‌طلبان بعد از انتخابات هم چیزهایی که مطرح و بعضارسانه‌ای می‌شد، از عدم تقلب در انتخابات حکایت داشت.

کسی که عقل داشته و یک روز در فضای انتخابات ایران تنفس کرده باشد، می‌دانست ۱۳ میلیون رای کمی نیست. این ۱۰ هزار رای نیست که با تخلف انجام شود. تقلب سازماندهی‌شده محال است. ۱۳ میلیون تقلب امر محالی بود که با بدبیهیات اولیه عقلی در تضاد بود.

اینکه می‌گویند فتنه دو سرر داشت، از بنیان غلط است

برخی تلاش می‌کنند بگویند فتنه ۸۸ اتفاقی بین یک طرف با فرد خاصی بود. چقدر این حرف باورپذیر است؟ این حرف از بنیان غلط‌است، فردخاص منظور رئیس‌جمهور منتخب است؟

بله آقای احمدی نژاد است.

این از بنیان غلط‌است، چون بعد‌ها در شعارها اذعان داشتند که تقلب بهانه‌است، اصل نظام نشانه‌است. خیلی صریح اعلام کردند. صحبت از تقلب نبود. عده‌ای قدرت‌طلبی و قانون‌شکنی کردند و تهمت به نظام زدند و آبروی نظام را بردند، برای آنکه بتوانند چند روزی از منافع در قدرت بودن استفاده کنند.

ولیکن کار به دست آنها نماند. عده‌ای فرصت‌طلب بودند و کار را از دست اینها گرفتند و آشوب و بلوا و آتش زدن و آدم‌کشتن و شهید کردن در دستور کار داشتند، لذا وقتی نگاه می‌کنید می‌بینید رادیو اسرائیل اظهار می‌کند اگر صدها کشته‌دادید، این مسیر را ادامه دهید. برای آن حاضر هستند هر هزینه‌ای هم پرداخت کنند و عناصر و مرتبطان هر کاری و جنایتی را انجام دهند. لذا رفتار نانجیبانه این افراد سنگ بنای این حرکت غلط‌شد. این کار را اینها شروع کردند، ولی کار دست اینها نماند و منطقی بود که نماند، چون تمام تجربه‌های قبلی ما نشان می‌داد اینها شروع می‌کنند ولی نمی‌توانند اداره کنند.

فرمایش رهبری در ۲۹ خرداد همین بود که از اردوکنشی خیابانی‌س پرهیز کنید و مردم را مقابل هم قرار ندهید و به قانون تمکین کنید و از مسیر قانونی بیابید و حق و حقیقت در دنبال کنید و حتی خودشان جلسه گذاشتند. رهبری را به میرحسین موسوی روز دوشنبه ۲۵ و هم ۲۶ خرداد با نمایندگان ستاد‌ها جلسه گذاشتند. رهبری فرمودند که اگر یک دلیل و استدلالی برای تقلب دارید، من به‌عنوان رهبر انقلاب این مساله را پیگیری می‌کنم.

کروبی و میرحسین سیاسیون سرگردنه بودند که به دنبال باخ‌خواهی بودند

ولی آنها هیچ چیزی برای گفتن نداشتند و دنبال باخ‌خواهی بودند. اینها سیاسیون سرگردنه بودند که متن جامعه‌را باسرگردنه‌اشتباه گرفته‌بودندومی‌خواستند باخ‌خواهی کنند و به مردم راست می‌گفتند. نانجیبی از اینجا سررشته می‌گیرد که اینها درون خود می‌گویند تقلب نیست، اما بیرون و با مردم بی صداقتی می‌کنند و بیان نمی‌کنند.

فتنه امر جهانی نظام سلطه علیه ما است

راجع به اصل فتنه همان زمان صریح بحث خود را بیان کردم و گفتم فتنه امر جهانی نظام سلطه علیه ما است و اینها سر فتنه نیستند و سر فتنه آمریکا است، اما این افراد سرهای داخلی فتنه هستند، کسی نمی‌تواند آنها را تطهیر کند. برخی دنبال تطهیر هستند. بدانند چنین نخواهد شد. اینها همانند خطا‌کاری هستند که این خطای بزرگ مرتکب شدند و ملت و انقلاب را تا لب پرتگاه بردند و این آسیب‌های روحی-روانی و جسمی-جانی و معنوی-مادی را برای جامعه‌های رقم زدند. با خود زمینه‌ساز شدند تا دیگران این اقدام را انجام دهند. به هر حال کاری که اینها مستقیماً انجام دادند یا در امری مباشرت کردند که سال‌ها توسط دشمن طراحی شده بود، باید پاسخگو باشند.

سران فتنه به دشمن امیدواری دادند

این تجربه ارزان‌قیمتی نیست که هشت ماه کشور در آتش بسوزد. ظرفیت ۴۰ میلیون رای مردم که می‌توانست کشور را از بسیاریاز مشکلات و تحریم‌ها عبور دهد و نامه اول‌اما در سال ۸۸ به مقام معظم رهبری را که در آن نامه او‌اما کرنش کرده بود، از بین برد. چه شد دشمن را امیدوار کردند؟ همان اوپایمی که ابتدای سال ۸۸ آن نامه را نوشته بود، بعد از شهری امنیت سازمان ملل سنگین‌ترین تحریم‌ها را تصویب کردند. چه شد این اتفاق رخ داد؟ عده‌ای داخل کشور را از درون تضعیف کردند و دشمن امیدوار شد و

این امیدواری را سران داخلی فتنه به دشمن دادند، لذا کسی نمی‌تواند اینها را تطهیر کند و اینها باید در پیشگاه قانون و ملت پاسخگو باشند و در آن دنیا وضع این افراد مشخص خواهد بود.

کسانیکه که این گونه بی‌دقتی می‌کنند و نسبت به صیانت از خون شهدا و انقلاب اسلامی و میراث حضرت، اصسام(ره) و زحمات ملت سهیل انگاری می‌کنند، حتماً باید خسارت‌هایی که وارد کردند، تبعاتش را بپذیرند و در پیشگاه قانون پاسخگو باشند و از مردم عذرخواهی کنند، ولی هیچ کدام از این مسائل در وجود این افراد نیست و تا این اندازه غرور دارند.

هاشمی‌رفسنجانی هم قائل به تقلب بود

از آقای هاشمی به‌عنوان یکی از ستون‌های انقلاب نام‌برده می‌شود و شما اشاره کردید تقلب را هم آدم‌عاقلی می‌شنید، قبول نمی‌کرد. دیدارهایی با ایشان داشتید، چرا آقای هاشمی جلوی این افراد را نگرفت؟

آقای هاشمی‌رفسنجانی هم قائل به تقلب بود.

یکی از ادعاهای هاشمی درخصوص تقلب، خاطره‌ای از آقای ری‌شهری بود که آقای ری‌شهری تکذیب کرد
ایشان که زمانی رئیس‌جمهور بود و انتخابات سال ۷۶ را برگزار کرده بود، آیا باز فکر می‌کرد تقلب شده است؟

علیرضا زاکانی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

نظام به دنبال حل بحران به روش‌های اقناعی بود

مقام معظم رهبری ۲ بار درخصوص کهریزک پیغام دادند ولی آقایان کاهلی کردند

تکذیب ادعای تقلب هاشمی رفسنجانی از سوی ری‌شهری

احمدی نژاد می‌خواست ۶۰۰ نفر را دستگیر کند رهبری با آن مخالفت کرد

بعد از انتخابات ۸۸، دو تن از نامزدهای انتخاباتی با همراهی نظام سلطه دست به اغتشاش زدند و با راه انداختن فتنه به دنبال براندازی نظام بودند. اغتشاشات آنها روزبه‌روز شکل خشن و وحشیانه به خود می‌گرفت تا آنکه در عاشورای سال ۸۸ به دسته‌های عزاداری و خیمه و عزاداران حسینی حمله کردند. این کار آنها باعث ناراحتی و خشمگینی خیلی از طرفداران جنبش سبز و مردم انقلابی و متدین ایران شد. همین امر باعث شد راهپیمایی میلیونی ۹ دی در سراسر کشور با حضور همه اقصاد مردم حتی طرفداران موسوی و کروبی برگزار شود. مردم ایران احساس فراموشی داشته‌بودی‌های سیاسی و تمام‌کاستی‌ها و مشکلات در ۹ دی ۸۸ نشان دادند که در پایبندی به اسلام و انقلاب و ولایت فقیه با هیچ کس تعارف ندارند. در آستانه سالروز حماسه ۹ دی با



محمودرضا کریمی

روزنامه‌نگار

است. در نطق علنی هم به شهادت گرفتم. سکوت کردند و تایید کردند.

می‌خواهم بگویم به چه شرایطی کشور گرفتار شد. آقای هاشمی معتقد بود روحانیت مرجعیت خود را از دست داده و باید به این جوانان یک چیزی بدهند تا داخل بر روند و این را همان روز آقای هاشمی بیان می‌کردند.

۹ دی را باید زنده نگه داشت تا پرچم بصیرت و آگاهی در جامعه برافراشته بماند

به نظرم این اتفاقات باعث شد در مسیر انقلاب به رشد و کمال برسیم. الان با گذشته متفاوت هستیم. بصیرت و آگاهی و شناخت مردم با گذشته متفاوت است. این ۹ دی را باید زنده نگه داشت که پرچم بصیرت و آگاهی در جامعه برافراشته بماند و این مشعل روشنگری روشن بماند.

جزئیات نظر مقام معظم رهبری در انتشار نامه بدون سلام هاشمی

درخصوص نامه بدون سلام آقای هاشمی به مقام معظم رهبری توضیح بفرمایید.

در جلسه با آقای هاشمی رفسنجانی گفتیم کاش این نامه را با این شکل نمی‌دادید یا نامه را که دادید، لااقل منتشر نمی‌کردید. دادن نامه به رهبری مشکلی نداشت، اما چرا این را روز چهارشنبه رسانه‌ای کردید؟ ایشان گفت منتشر ماندم تا نظر رهبری را بگیرم. وقتی این نظر تا ساعت دو نیامد، من این را منتشر کردم.

گفتم مگر فراری را رهبری گذاشته‌بودید؟ گفت خیر. نکته دوم اینکه ایشان گفتند رهبری به من گفتند ای کاش نامه را منتشر نمی‌کردید و اگر از من مشورت می‌خواستید، من می‌گفتم این را منتشر نکنید. اگر دقت بفرمایید، همه اینها قرچه‌های ماجرا بود.

فتنه گران به دنبال قدرت طلبی بودند

لذا بحث فتنه، یک جریان در مقابل یک نفر نیست. بحث یک جریان به دنبال قدرت‌طلبی است و بحث سناریویی است که آمریکا نوشته تا از این زیاده‌خواهی و این فرصت نهایت بهره‌برداری را داشته باشد.

آقای مصلحی مسواری را مطرح کردند که سران فتنه با خارجی‌ها در ارتباط بودند. مثلاً با سفیر آلمان و سفیر انگلیس در ارتباط بودند. شما که این بررسی‌ها را انجام دادید، جمع‌بندی چه بود؟ این جلسات بود؟

وقتی آمریکایی‌ها قصد دارند با سران فتنه جلسه بگذارند، به اینها نمی‌گویند ما سناریویی داریم و می‌خواهیم کشور را به آشوب بکشیم. با اینها از موضعی وارد می‌شوند که ما می‌خواهیم درخصوص توسعه دموکراسی در کشور شما تلاش کنیم. از این زاویه وارد می‌شوند و حرف می‌زنند.

آیا بالاتر از دیدار خاتمی با «جرج سوروس» سند می‌خواهید؟

دیدار قطعاً وجود داشته است. پدر همه انقلاب‌های رنگی جرج سوروس است که با پول خود در کشورهای مختلف